Câmara Municipal de São Vendelino
Estado do Rio Grande do Sul

__________________________________________________________________
Rua Cônego Caspary, 1033 – Fone: (51) 3639 1416 – www.camarasaovendelino.rs.gov.br

PROJETO DE LEI DE VEREADOR N.º 004/2023

AUTORIA: VER. EMIR JOSÉ KUHN (PTB)

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Senhores Vereadores,

O Projeto de Lei que ora enviamos à apreciação dessa Egrégia Casa Legislativa tem o objetivo de

denominar via municipal, homenageando a Sr. Ana Maria Flach Kirch, uma importante moradora de

nossa cidade.

Ana Maria Flach Kirch nasceu em 02/06/1889. Era agricultora e dona de casa e casou-se com Pedro

Kirch. Juntos, tiveram 09 (nove) filhos: Sílvia, Leonora, Romilda, Ana Olívia, Teresa, Maria, Cecília,

José e Ernesto.

Faleceu no dia 20/12/1976, deixando muitos descendentes que continuam a viver no Pequeno Paraíso.

A propriedade de Ana Maria e Pedro Kirch somava 46 hectares e a residência ficava próxima ao local

que dá início à rua a ser denominada, iniciando junto à Rua Cônego Caspary.

Certos da compreensão de Vossas Excelências, solicitamos a apreciação e aprovação do presente

Projeto de Lei.

São Vendelino, 03 de julho de 2023.

VER. EMIR JOSÉ KUHN (PTB)

VICE-PRESIDENTE

Câmara Municipal de São Vendelino
Estado do Rio Grande do Sul

__________________________________________________________________
Rua Cônego Caspary, 1033 – Fone: (51) 3639 1416 – www.camarasaovendelino.rs.gov.br

PROJETO DE LEI DE VEREADOR N.º 004/2023

DE 03 DE JULHO DE 2023.

DENOMINA RUA DO MUNICÍPIO.

EMIR JOSÉ KUHN (PTB), Vice-Presidente da Câmara Municipal de São Vendelino, Estado do

Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei Orgânica,

apresenta o presente PROJETO DE LEI:

Art. 1º A via municipal que inicia junto à Rua Cônego Caspary e se encerra junto à pinguela, fazendo

a ligação entre o Centro e o Bairro Primavera, atualmente com 140 metros de comprimento, constante

no mapa anexo, fica denominada de “Rua Ana Maria Kirch”.

Art. 2º O mapa com a localização da via denominada no art. 1º, bem como a breve biografia constante

na exposição de motivos passarão a fazer parte integrante da presente Lei como se nela transcritos

estivessem.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

São Vendelino, 03 de julho de 2023.

VER. EMIR JOSÉ KUHN (PTB)

VICE-PRESIDENTE